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هنوز مدت زیادی از جنگ ۱۲روزه  و حمایت بسیاری از اهالی فرهنگ و سینما از ایران نگذشته است اما به نظر 
می رسد برخی از جناح های سیاسی قصد دارند  فضای ملی همبستگی پیش آمده را خدشه دار کنند. نمونه های 
آن متعدد است اما یکی از آخرین موارد توییت عجیب با لحن توهین آمیزی است که خطاب به وزیر فرهنگ به 
خاطر اکران یک فیلم نوشته شده است. توییتی که خیلی زود با واکنش سینماگران روبه رو شد و بسیاری آن را 

حمله به سینما و  محدود کردن آثار هنری ارزیابی کردند؛ نه انتقاد و توهین به شاکله وزارت فرهنگ.
ماجرا چگونه آغاز شد؟: به بهانه اکران فیلم پیرپسر، فردی با کلمات عجیب و با لحنی نامتعارف به وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی و کارکنان وزارتخانه توهین کرد. این اظهارنظر توهین آمیز، آغازگر مجموعه حملاتی بود که در 
این روزها از رسانه های نزدیک به یک جریان سیاسی آغاز شده و این موضوع را اولویتی مهم تر از دیگر مسائل 

کشور تشخیص داده اند.
امروز پیرپسر تعیین تکلیف می شود: دیروز شنبه، در اقدامی بی سابقه، اعضای کمیسیون فرهنگی در سالن سازمان 
سینمایی به تماشای فیلم سه ساعته «پیرپسر» نشسته و با عوامل فیلم و همچنین شورای اکران گفت وگو کردند. 
حضور افرادی با پیشنیه توهین  کننده به اهالی فرهنگ در بین این نمایندگان به چشم می خورد . این در حالی 
است که امروز صبح زود نیز سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و رائد فریدزاده، رئیس سازمان 
سینمایی به کمیسیون فرهنگی فراخوانده شده اند تا به پرسش های کسانی پاسخ بگویند که در شرایط پس از 

تجاوز رژیم صهیونیستی به کشورمان، موضوعی مهم تر از این پیدا نکرده اند.
انتقاد به صداوسیما: عملکرد یک سویه صداوسیما که این رسانه ملی را در اختیار یک گروه سیاسی خاص 
قرار داده است، مدت هاست مورد انتقاد است. اما پس از جنگ تحمیلی ۱۲ روزه بسیاری از اهالی سیاست 
و فرهنگ درخواست تغییر این شیوه را مطرح کرده اند. چندی پیش سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، توییتی منتشر کرده بود که در آن خواستار تغییرات در صداوسیما شده بود. او در بندی از 
آن برای حفظ همبستگی ملی خواهان تغییر در شیوه  مدیریت صداوسیما شده بود. به گزارش خبرنگار 
«شرق»، پیمان جبلی، رئیس صداوسیما، در هیئت دولت به او اعتراض کرده و خواهان حذف بند مربوط به 
مدیریت صداوسیما از توییت صالحی شده بود. در پی اعتراض او، برخی دیگر از اعضای هیئت دولت نیز در 
دفاع از صالحی، به انتقاد از رفتار صداوسیما پرداخته بودند. طبق پیگیری ها، انتقادها در این راستا بوده که 
صداوسیما، در راستای حفظ همبستگی ملی حرکت نمی کند و این شیوه به زیان منافع ملی کشور در شرایط 
جنگی است. دعوت برخی از چهره ها به صداوسیما و توهین به مدیران از یک سو و نظرات واکنش برانگیز 
درباره گروه های سیاسی از سوی دیگر و تقلیل دادن غیرمنصفانه  تجاوز رژیم صهیونیستی به عملکرد دولت، 

از  جمله این انتقادهاست.
پیر پسر؛ هدف اول: در آن فرمان فرضی حمله، گویا هدف اول پیر پسر تعیین شده است؛ چون  پس از توییت 
توهین آمیز که انگار رمز عملیات بود، انبوهی از مطلب در رسانه های نزدیک به جناح مزبور و شبکه های 
اجتماعی نزدیک به آنان منتشر شد. از سوی دیگر کمیسیون فرهنگی مجلس نیز که اکثریت آن در اختیار جبهه 

پایداری است، به تکاپو افتادند که فیلم را ببینند و درباره آن جلسه تشکیل بدهند.
واکنش عمومی در دفاع از فرهنگ و همبستگی ملی: با اولین توییت، واکنش های مردمی شروع شد و لحن 
توهین آمیز نویسنده توییت مورد انتقاد شدید کاربران قرار گرفت. سینماگران، منتقدان و مردمی که فیلم را 
دیده اند، یکپارچه از آن دفاع  و به کمیسیون فرهنگی مجلس انتقاد کرده اند. با مروری بر واکنش های انجام شده 
در شبکه های اجتماعی و همین طور گروه های سینمایی، درمی یابیم که اغلب آنان این دفاع را، دفاع از فرهنگ و 
همبستگی ملی می دانند. اینکه چطور حمله به این فیلم در شرایط کنونی رخ داده، از نظر اهالی سینما اتفاقی 
عجیب است. درحالی که بسیاری از سینماگران و از جمله کارگردان فیلم پیر پسر در هفته های اخیر علیه تجاوز 
رژیم صهیونیستی موضع گیری کرده و در محکوم کردن این جنگ تحمیلی فعال بوده اند، در چنین شرایطی 
حمله به یک فیلم و سینما معنی دیگری پیدا کرده است. یکی از منتقدان سینما حمله به فیلم پیر پسر را «اسم 
رمز حمله جدید به فرهنگ» خوانده است. دیگری نوشته است که چطور در یک کشور جنگ زده، گروهی از 
اعضای کمیسیون فرهنگی مجلس زمان زیادی را صرف پرداختن به یک فیلم برای حذف و پایین آوردن آن از 
اکران و تذکر به وزیر می کنند. اما شاید یکی از واکنش هایی که مورد استقبال قرار گرفت، نوشته مهرزاد دانش، 
یکی از منتقدان شناخته شده، بود. او با مقایسه تعداد بینندگان فیلم و تعداد اعضای کمیسیون فرهنگی نوشت: 
«تعداد تماشاگران فیلم پیر پسر با وجود اکران وسط جنگ و موشک باران و خلوتی شهر و... از تعداد آرای ... و 
بقیه اعضای کمیسیون فرهنگی مجلس بیشتر است». تاکنون ۶۱۶ هزار نفر به دیدن فیلم ۲۰۰ دقیقه ای پیر پسر 
رفته اند و یکی از اعضای کمیسیون که منتقد این فیلم است، فقط ۴۸۵ هزار رأی در انتخابات مجلس کسب 

کرد. یکی دیگر از اهالی فرهنگ نوشت: «لطفا برای مردم تعیین تکلیف نکنید. مردم فیلم ها را تماشا می کنند 
و قضاوت می کنند. مطمئن باشید «پیر پسر» کانون خانواده ها را متزلزل نمی کند، اما ریا و تظاهر به دلواپسی 

جامعه را ناامید می کند».
بیانیه های متعدد: صنوف سینمایی مانند کانون کارگردانان، شورای عالی تهیه کنندگان، انجمن سینماداران و... با 
صدور بیانیه  هایی حمله به فیلم را محکوم کردند. در بخشی از بیانیه آمده است: «جامعه سینمایی کشور این 
حجم از بی مهری و ناسپاسی را برنمی تابد و به گردانندگان این گونه تسویه حساب های سیاسی توصیه می کند 
سینما را وجه المصالحه اغراض گروهی و محفلی خود قرار ندهند، ضمن اینکه از نهادهای نظارتی و مسئول 

انتظار دارد تا مطابق قانون برخورد جدی و مؤثر شود.
حجم واکنش به برخورد کمیسیون فرهنگی و اعضای نزدیک به یک جریان سیاسی بسیار زیاد است و برای 

اغلب آنان باورپذیر نیست که در این شرایط این اولویت گروهی از اعضای کمیسیون و مجلس باشد».
این در حالی است که پس از این هجمه ها سعید مستغاثی، عضو شورای اکران در دوره قبلی، نیز در 

گفت وگویی اعلام کرد  این فیلم در دوره مرحوم ابراهیم رئیسی هم مجوز داشته و مشکل اکران نداشته است.
تغییرات در صداوسیما؟: خبرنگار «شرق» درصدد برآمد تا دریابد دلیل این هجمه های عجیب چیست. برخی 
معتقدند این آغاز یک هجوم همه جانبه به وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و بخشی از حمله به دولت است 
که نزدیکان بک جناح سیاسی که مدیریت های صداوسیما را در اختیار دارند، آغاز کرده اند. برخی معتقدند 
شایعه های مطرح شده نام وزیر ارشاد به  عنوان یکی از گزینه های تغییر در صداوسیما، یکی از دلایل این 
حمله ها ست. البته پیگیری ها نشان داد که هیچ مذاکره ای در این زمینه با او انجام نشده است و این شایعه صرفا 
گمانه زنی است. با این حال خبرنگار «شرق» نتوانست درباره  اینکه آیا تغییرات مدیریتی در صداوسیما در دستور 

کار قرار دارد یا نه، اطلاعات دقیقی کسب کند.
حفظ اتحاد عظیم ملی: حمله به وزارت ارشاد و دولت زمانی شروع شده بود که هنوز سخنان رهبر انقلاب، 
آیت االله خامنه ای، در دیدار مسئولان قوه قضائیه منتشر نشده بود. در این سخنان بر حفظ اتحاد عظیم 
به وجود آمده تأکید شده بود. حال باید دید پس از این سخنان صریح باز هم دامن زدن به اختلاف با اهل فرهنگ 

و سینماگران ادامه خواهد یافت یا متوقف می شود؟

توهین جناحی به فیلم ، دفاع همگانی از سینما

شبکه خوانی

در ساعات ابتدایی دیروز خواهر امیرحسین 
مقصودلو ( تتلو) در یک استوری خبر داد که پرونده 
برادرش برای اجرای حکم اعدام به اجرای احکام 
رفته است. در کمتر از یک ساعت، هم وکیل تتلو و هم 
قوه قضائیه واکنش نشان دادند و این طور مطرح شد 
که اتفاق جدیدی رخ نداده است. خبرگزاری میزان در 
این باره اعلام کرد که اجرای حکم اعدام تتلو شایعه 
است و پرونده فرایند حقوقی و قضائی خودش 
را طبق قانون طی می کند و هیچ اتفاق جدیدی در 
جریان رسیدگی به این پرونده رخ نداده است و اخبار 
منتشرشده درباره ارسال پرونده به اجرای احکام 
دادسرا به منظور اجرای حکم، صحت ندارد. به 
گزارش ایلنا عاطفه حاذق، وکیل تتلو، نوشت: پرونده 
به اجرای احکام ارسال شده است اما برای اجرای 

حکم نیست.
با مروری بر آخرین وضعیت پرونده تتلو از زبان 
سخنگوی قوه قضائیه و دیگر وکیل او، در می یابیم  
اتفاق جدیدی درباره پرونده این خواننده رخ نداده 

است.
مجید نقشی، یکی از وکلای تتلو نیز هفته پیش با 
تأیید همین موضوع گفته بود تاکنون هیچ حکمی دال 
بر تشدید یا تخفیف مجازات موکلش صادر نشده و 
علاوه بر ماده ۴۷۴، درخواست عفو نیز به  طور رسمی 

ثبت و پیگیری شده است.

هم زمان، انتشار فایل صوتی ای منتسب به تتلو 
در شبکه های اجتماعی درباره درخواست پناهندگی، 
واکنش وکیل او را در پی داشت. نقشی اعلام کرده 
از محتوای این فایل صوتی بی اطلاع است و آن را 
نشنیده. با این حال، بر اساس اخبار رسمی، مراجع 
قضائی هنوز درباره پذیرش یا رد درخواست اعاده 
دادرسی، اعمال ماده ۴۷۷ و سایر گزینه های حقوقی 

پرونده تتلو تصمیم نهایی را نگرفته اند.
به گزارش ایرنا، ۱۵ آذر ۱۴۰۲ امیرحسین مقصودلو 
ملقب به تتلو که در ترکیه به علت شکایت های 
خصوصی متعدد بازداشت شده بود، در مرز بازرگان 
تحویل ایران و بلافاصله با دستور قضائی بازداشت 
شد. پس از بازداشت او، مقام قضائی در آذربایجان 
غربی درباره تحقیق از اتهامات انتسابی متهم را 
تفهیم اتهام کرد و برای تکمیل تحقیقات تحویل 

ضابط قضائی داد.
غیرمجاز  خواننده  این  خصوصی  شکات 
شکایت های متعددی در دستگاه قضائی علیه او ثبت 
کرده بودند؛ مهم ترین شکات این فرد، نوجوانان زیر ۱۸ 

سال و خانواده هایشان هستند.
سه جلسه دادگاه برای رسیدگی به اتهامات 
تا ۱۸  اسفند ۱۴۰۲   ۱۴ از  امیرحسین مقصودلو 
اردیبهشت ۱۴۰۳ در شعبه ۲۶ دادگاه انقلاب اسلامی 

به ریاست قاضی افشاری برگزار شد.

تکذیب اعدام تتلو

درد عجیب این روزگار

 در این سرزمین، بعضی دردها هیچ وقت صاحب 
پیدا نمی کنند. زخمی می خورد، خون می چکد، 
یکی می نویسد، یکی فحش می دهد، یکی هم عکس 

می گیرد و ما می گذریم... .
اما قصه عجیب این روزها فرق داشت. علیرضا فغانی، از 
همین خاک، از همین سرزمین که هرکدام مان زخمش را 
یک جور به دوش می کشیم، اسمش را از فهرست داوران 
الیت خط زدیم. رفت. مهاجرت کرد. یکی گفت بی وفا 
شد. یکی گفت مرد بود که رفت. یکی گفت نمک نشناس. 
ولی اصل ماجرا مهاجرت نبود؛ داستان از جایی دردناک 
می شود که تو می بینی فغانی، داوری که روزی با پرچم 
ما سوت می زد، حالا کنار کسی ایستاده که در همین یکی ، 
دو هفته، خون چند  هم وطنان ما را در بیمارستان و کوچه 
و خانه شان ریخت. و اینجاست که ذهن آدم می ایستد؛ 
نه به  خاطر سیاست، نه به  خاطر پرچم، به  خاطر حس. 
همین جاست که باید از روان ما گفت. از مردمی که 
سال هاست بلدند برای هر چیز دو  واکنش بسازند: یکی 

جلوی دوربین و یکی  در دل شان.
یکی می گوید فغانی افتخار ایران است. یکی فحش 
می دهد وطن فروش. یکی هم ساکت می نشیند و یادش 
می آید همین سیستم بود که فغانی را حذف کرد. رانت 

زد، باند زد، تبعیض زد، بعد هم سانسور.

حالا همین آدم را از بیرون زمین هم کنترل می کنند که 
با کی دست بدهد و کنار کی عکس بگیرد. این وسط ما 
می مانیم و یک درد تازه. چطور کسی که از دل همین 

خاک رفته حالا کنار قاتل ایستاده است؟
اینجاست که روان شناسی اجتماعی می گوید: هویت 
وقتی شکاف می خورد که آدم نداند از کجا آمده و به کجا 
تعلق دارد. ما هم مردمانی هستیم که به درخت بی ریشه 
زود فحش می دهیم، اما یادمان می رود چه دست هایی 

ریشه اش را زد.
فغانی قصه یکی ، دوتا نیست؛ قصه  همه  نخبگانی است 
که یا ساکن خارج اند  یا ساکت داخل. چون بلد نیستیم 
نخبه را نگه داریم، چون اینجا نخبه یا باید آقازاده باشد 

یا آویزان باند.
و ما مردم... مردمی که سال هاست هر اتفاقی را زود 
می بریم لب مرز خیانت و افتخار، یادمان می رود گاهی 
آدم ها فقط آدم اند. که گاهی عکس گرفتن کنار ترامپ، 
شاید اجبار داوران فیفا باشد. شاید توصیه رسمی، شاید 

اجبار دیپلماتیک یا شاید هم اختیار.
اما تو نمی دانی و ما همیشه در قضاوت ها تند می رویم؛ 
چون زخمی هستیم، چون می ترسیم، چون جنگ هنوز 
تمام نشده. حالا که درد داریم، یک دقیقه دیرتر قضاوت 
کنیم. دنیا این قدر سیاه و سفید نیست. هرکس رفت خائن 
نیست. هرکس ماند قهرمان نیست. دنیا پر از خاکستری 

است.
سیاست گذاران اگر ذره ای فهم روان داشتند، بلد بودند 
قبل از فرار نخبه را دعوت به صحبت کنند. فغانی را 
وقتی دیدند که دیر شده بود. نخبه را باید قبل از خروج 
نگه داشت. با امنیت روانی، حق انتخاب، احترام و امکان 
رشد. ما مردم هم باید عادت کنیم آدم ها را در شرایط شان 
ببینیم. بفهمیم چه گذشته به آدمی که سال ها تحت فشار 
له شده. جامعه ای که فقط دو قطب دارد، یا با ماست  یا 
دشمن ما، هرگز آرام نمی شود. باید بلد شویم اختلاف را 
ببینیم. بفهمیم می شود هم از رفتار کسی دلخور بود، هم 
دانست مقصر اصلی، سیاست های غلط است. قدر آدم ها 
را وقتی زنده اند، وقتی اینجا هستند، وقتی این سرزمین 
هنوز ظرفیت نگه داشتن شان را دارد  بدانیم؛ نه وقتی 
 مهاجرت کردند، نه وقتی مدال جهانی گرفتند، نه وقتی 

کنار این و آن ایستادند و ما تازه دیدیم شان.

روان خوانی

پگاه پاکزاد

یک کوله گرد آلمانی پس از ۱۲ روز 
سرگردانی در مناطق دورافتاده استرالیا 
زنده پیدا شد. او پس از تقریبا دو هفته 
ناپدید شدن، در بوته زارهای استرالیا 
زنده پیدا شد. منطقه حفاظت شده ای 
که ویلگا در آن گم شده بود، بیش از 
۳۰۰ هزار هکتار (۷۴۰ هزار جریب) 
وسعت دارد. یکی از شهروندان، او را 
در حالی که در مسیر جنگلی سرگردان 

بود، پیدا کرده است.

ادغام  به تازگی  ستاره شناسان 
سیاه چاله ای بسیار عظیم را کشف 
کردند که تصور می شد نباید وجود 
داشته باشد. به نظر می رسد رویداد 
بی سابقه  هیولای  یک   «GW231123»
دو  باشد.  سیاه چاله ها  ادغام  از 
سیاه چاله عظیم با جرم ۱۳۷ و ۱۰۳ 
برابر جرم خورشید، موفق شدند 
با وجود جرم ترکیبی عظیم خود، 
به هم چسبیده بمانند و با سرعت 
۴۰۰ هزار برابر سرعت چرخش زمین 
بچرخند تا سیاه چاله ای حتی بزرگ تر 
را تشکیل دهند. رکورددار قبلی چنین 
ادغامی، تقریبا ۱۴۰ برابر جرم خورشید 
را داشت . این سیاه چاله  با جرمی حدود 
۲۲۵ برابر جرم خورشید به وجود آمده 

است.

فیلم  جدیدترین   «سوپرمن»، 
بازسازی شده از کتاب های مصور با 
بازی دیوید کورنسوت در نقش مرد 
فولادی، در اولین آخر هفته اکران 
خود به ۱۲۲ میلیون دلار رسید و پس 
از  فیلم های «ماینکرفت» (۱۶۲ میلیون 
دلار) و «لیلو و استیچ» (۱۴۶ میلیون 
دلار) به  عنوان سومین افتتاحیه بزرگ 

سال شناخته شد.

۳۰۰ هزار
هکتار

۲۲۵ برابر
خورشید

۱۲۲ میلیون
دلار


